5

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕРТОЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 25.11.2025 г. № 45

Об утверждении методики
расчета стоимости одного
квадратного метра общей площади
жилого помещения, приобретаемого
для обеспечения граждан жильем
при переселении из аварийного
жилищного фонда МО Сертолово

В соответствии со ст. 40 Конституции Российской Федерации, ст. 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом                          от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО Сертолово, в целях реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования Сертоловское городское поселение Всеволожский муниципальный район Ленинградской области, содействия в обеспечении жильем граждан, совет депутатов принял

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить методику расчета стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, приобретаемого для обеспечения граждан жильем при переселении из аварийного жилищного фонда муниципального образования Сертоловское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Петербургский рубеж», размещению на официальном сайте администрации МО Сертолово в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.11.2025.

Глава муниципального
образования                                                                                    С.В. Коломыцев

Приложение
к решению совета депутатов
МО Сертолово
[bookmark: _GoBack]от 25.11.2025 г. № 45

Методика
расчета стоимости одного квадратного метра общей площади
 жилого помещения, приобретаемого для обеспечения граждан жильем при переселении из аварийного жилищного фонда
муниципального образования Сертоловское городское поселение
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. Методика расчета стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, приобретаемого для обеспечения граждан жильем при переселении из аварийного жилищного фонда муниципального образования Сертоловское городское поселение Всеволожский муниципальный район Ленинградской области (далее – Методика) применяется при расчете стоимости жилого помещения, приобретаемого администрацией муниципального образования Сертоловское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – администрация МО Сертолово) для обеспечения жильем граждан при переселении из аварийного жилищного фонда муниципального образования Сертоловское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – МО Сертолово).
2. Стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, приобретаемого для обеспечения граждан жильем при переселении из аварийного жилищного фонда МО Сертолово, ежеквартально рассчитывается в соответствии с настоящей Методикой и утверждается постановлением администрации МО Сертолово на квартал, следующий за расчетным кварталом.
3. Стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, приобретаемого для обеспечения граждан жильем при переселении из аварийного жилищного фонда МО Сертолово, рассчитывается на жилое помещение с внутренней отделкой.
4. Показатель расчета стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, приобретаемого для обеспечения граждан жильем при переселении из аварийного жилищного фонда МО Сертолово, применяется исключительно для формирования начальной (максимальной) цены контракта в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
5. Расчет стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, приобретаемого для обеспечения граждан жильем при переселении из аварийного жилищного фонда МО Сертолово, осуществляется  администрацией МО Сертолово.
6. Сбор исходных данных для определения стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, приобретаемого для обеспечения граждан жильем при переселении из аварийного жилищного фонда МО Сертолово, производится на территории МО Сертолово.
7. Определение стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, приобретаемого для обеспечения граждан жильем при переселении из аварийного жилищного фонда МО Сертолово, осуществляется в следующем порядке:
7.1. ежеквартальный сбор, обработка и анализ информации, полученной на основании предоставленной риелторскими организациями, кредитными организациями (банками), иными продавцами недвижимости, застройщиками, осуществляющими строительство на территории МО Сертолово, по официальному запросу администрации МО Сертолово либо на основании опубликованных в средствах массовой информации, онлайн-платформах по продаже недвижимости, официальных страницах риелторских организаций, кредитных организациях в сети Интернет применительно к территории МО Сертолово;
7.2. расчет стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, приобретаемого для обеспечения граждан жильем при переселении из аварийного жилищного фонда МО Сертолово в порядке, установленном настоящей Методикой.
8. При определении стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, приобретаемого для обеспечения граждан жильем при переселении из аварийного жилищного фонда МО Сертолово, используются следующие исходные данные (показатели):
Ст_кред - стоимость одного квадратного метра общей площади жилья на территории МО Сертолово согласно сведениям риелторских организаций, кредитных организаций (банков) и иных продавцов недвижимости, предоставленным официально по запросу администрации МО Сертолово либо опубликованным в средствах массовой информации, онлайн-платформах по продаже недвижимости, официальных страницах риелторских организаций, кредитных организаций в сети Интернет применительно к территории МО Сертолово;
Ст_строй - стоимость одного квадратного метра общей площади жилья на территории МО Сертолово согласно сведениям застройщиков, осуществляющих строительство на территории МО Сертолово, предоставленным официально по запросу администрации МО Сертолово либо опубликованным в средствах массовой информации, онлайн-платформах по продаже недвижимости, официальных страницах застройщиков в сети Интернет;
Ст_стат - стоимость одного квадратного метра площади жилья на территории Ленинградской области согласно сведениям от подразделений территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.
9. Расчет стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории муниципального образования Сертоловское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области на квартал, следующий за расчетным кварталом осуществляется по формуле:

(Ст_кред
× х 0,92  +
Ст_стат
 +
 Ст_строй) x И_дефл

СТ квм =
3

        где:
0,92 - коэффициент, учитывающий долю затрат покупателя по оплате услуг риелторов, нотариусов, кредитных организаций (банков) и других затрат;
3 - количество показателей, используемых при расчете;
[bookmark: sub_1100]И_ дефл - индекс-дефлятор, определяемый уполномоченным федеральным органом исполнительной власти на основании дефляторов по видам экономической деятельности, индекса потребительских цен, на расчетный квартал.